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Oddział II Sztabu Generalnego.

Poczta Polowa 53.-

Niniejszym przedkładam raport o "MIEDZYNARODOWYM

KONGRESIE _SOCJALISTYCZNYM" odbytym w Bernie, dnia 5 i --

6 Grudnia 1920r. i o "NADZWYCZAJNYM _KONGRESTE PARTII

SOCJALISTYCZNEJ SZWAJCARSKIEJ" odbytym w Bernie, dnia

10, 11, 12 Grudnia 1920r.-
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MIETEYNARODOWY

_

KONGRES SOCJALISTYCZNY

odbyty w Bernie 5 i 6 Grudnia r.b.

o

Jak wiadomo Partja socjalistyczna szwajcarska

nie wzięła udziału w kongresie drugiej Międzynarodówki

 

latem zeszłego roku w Genewie, zarazem jednak zaraz od

początku postawiła szerek zastrzeżeń co do ewentualnego

swego przystąpienia do III flqdzynuodòvki Otrzymaw-

szy w ciągu jesieni %. як, "21 punktów" moskiewskich,

zarząd partji postanowił takowe bezwzględnie odrzucic

jako nie do przyjęcia, z drugiej strony jednak porozu

miec się z temi partjami socjalistycznemi krajów sqsied-

nich, które również nie przystąpiły do II Migăzymaro-

dăvki, a nie byhy sklonne do prsyjgcia 21 warunkôw III

Międzynarodówki: Na skutek tego postanowień,/zarząd

P.5.S. rozesłał zaproszenia do part ji niezgleżnej an-
 

gielskiej i niemieckiej i do odpowiednich partji weFranc

eencons

RRR

eeeirea

peretii
ji, Włoszech, Czechach i Austryi, na dzień Sgo Grudnia,

do Berna, na wspólny kongry: dla porownaniasię co do

„анализеstuawìskn z celem дршци. w Пойти

goàzenìa 21 wax—un): umożliwienia ten sposób jed-  
ności wszystki!!! na Avicola rewolucy jnych partji." Zwo-

łanie tego kongresu spotkało się narazie z licz;mmi trud-

nogciami natury techniczmej. % jedaej strony dla władz

szwajcarskich powstała kwestja, czy należy udzielic wis

wjazdu do Szwajcarji delegatom organizacji Migdzynaro-

dowej, która jawnie wypisała na swym sztandarze znisz-

czenie burżuazyjnego ustroju i dyktaturę jedne j społecz-

nej klasy - kwestja ta dała powód do bardzoostrej kam
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panji prasowej, ostatecznie jednak przyszedłszy przed

forum najwyższej instancji krajowej, Rady Federalnej,

zadecydowanym została w sensie przychylnym, większością

jednego głosu prezydenta Konfederac jl: Z drugiej strony

w łonie samych partji socjalistycznych poważne powstyły

tarcia, gdyż cały szereg bardziej skrajnych delegatów

oświadczyło, że wstrzyma się od udziału w obradach, o

ile by uczęstniczył w nich jakikolwiek członek II Mię-

dzynarodówki - chodziło tu przedewszystkiem o osoby

RENAUDEL'A, MACDONALDA i GRUMBACH’A;

Ostatecznie jednak przezwyciężono wszystkie

trudności &,”icongru zebrał się faktycznie w Bernie, dnia

5 Grudnia 1920r.- Jako delegaci, przybyli -

z Niemiec CMSPIEHE LEDEBOUR, HILFERDING i ROSENFELD 2

Part ji ”Muawiyah Socjalistów niemieckich

(U.S.PJ.) z prawego jej odłamu, który świe-

йо na kongresie w Halle ddzielił się od zwo-

lenników Moskwy.

/ g Austryl Otto BAUERFrits ADLER."

z Czech CERNAK Karol, jeden z przywódców niemieckich

socjalistów w Czechach, przeciwnik bolszewie-

kich metod walki, ale zwolennik ich programu

politycznego: %

z Francji Jean LONGUET i Paul FAUBB,"3bydlaj z redakcji

> "…azjednoczonych

socjalistów francuskich, zdecydowani przeciv-

nicy przystępięnia do dzisiejszej III Między-

 

narodówki.

z Anglii WALLHEAD, JOHNSON i SHINWELL: członkowie
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s , I.L.P. (Independent Labour Party)

\Rosji MARTOW, przedstawiciel Mienszewików '

№№dyktatury, ale prze-

ZL punktéw, Robert SRIMM , zwolen=

nik ich przyjęcia, acz zmianami, HUBLER_ i

REINHARD,
77

z Włoch nie przybył żaden delegat, Włosi zbył są

w tej chwili zajęci wewnętrzną walką part-

ji, między reformistami i komunistami.

z Ameryki delegat nie zdążył przybyć i Ameryke zastę-

pował niejaki towarzysz GOLLOBB:

z Łotwy Partja Socjalistyczna Łotewska upoważniła

LONGUET'A do zastępstwa.

Ha prezydentów zostali wybrani LONGUET, RH NHARD

i LEDEBOUR Wszystkie dyskusje toczyły się około możli- .

wości stworzenia nowej uişdzynarodbvkiî ktez—eÎÎÎÎÎÎÎEÎe

noczyć mogły wszystkie rewolucyjne elementacałego świata

dla stworzenia wspólnego proletarjackiego frontu w walce

przeciw kapitalismowi, imperjalizmowi, nacionalizmowi ,

reakcji cte: Jakkolwiek zewsząd odzywały się głosy os-

tro krytykujące bezwzględność i ekskluzywność moskiews-

kich polityków, ktorzy w ten sposób stali się przyczyną

rozłamu, a więc osłabienia bojowych sit proletarjatu

międzynarodowego, - jednakowoż/impas uznał jednogłoś-

nie, źe niezależność dzisiejszej Rosji Sowieckiej jest
тонанико,

 

imperatywną koniecznością dla powodzenia
aan- seneseESIaso ea

rewolucji, i postanowił wspomagać jej nawetczynnieWkaż
mowezeiss

dy możliwy вродь?! jej walce przeciw zachodnio europe ja-
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KONGRES PARTJI SOCJALISTYCZNEJ SZWAJCARSKIEJ

odbyty w Bernie w dn: 1651.1. 12 Grudnia 1920r.-

meanSON

Na skutek instrukcji moskiewskich, żądających,

jak wiadomo od wszystkich partji socjalistycznych euro-

pejskich, zwołanie kongresu nadzwyczajnego dla rozpat-

rzenia sprawy przyjęcia2]warunków, wyeliminowania u-

miarkowanych elementów i stworzenia krajowej sekcji

III Międzynarodówki, - Partja Socjalistyczna Szwajcars-

ka wyznaczyła dzien 10 do 12 Grudnia 19202.– na ogólną

konferene je partii: Kongres ten poprzedzony był, tak

jak we wszystkich kuj-ach, kilkoma mięsiącami ostrej

kampanji agitacyjnej między zwolennikami i przeciwnika-

mi Moskwy. I w Szwajcarji także komunisci, według zna-

nych instrukcji moskiewskich, przedewszystkiem starań

byopanować ruch syndykalny zwiącków zawodo-

w pazdziex-nìku fiaКонди“. związków zawodowych w New

chatelÿ. Tu jednak kierunek skrajny głuująoy za przy-

stapieniem do trzecie j Miedzynarodowki, a ”тишу

się głównie pomiędzypomniejszych(stolarze,
----- inne

krawceetc...) ustapic musiat przed przewalającą więk-
L-P

federacji związków metalurgiczyych i kole джиу

Z punktuwidzenia torfem-Jaiego, kiema?skrajnyrekru-
moments

 

tował się przeważnie z Sna'o umiarko-    

  
wamy - z francuskiej o tej porażki, Komunisci

od tego czasu zdwoili swą agitację w organizacjach syn-

dykalnyoh/ ale przywódcy syndykalizmu szwajcarskiego
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ILLG, SCHURCH i GROSPIERRE_, zdołali zorganizować bardzo

skuteczną kontr-kampanje, stworzywszy wszędzie specjalne

- organizacje dla walki z wywrotowemi elementami (Organi-

sations pour la défense) na wzór syndykałów francuskich

i belgijskich i w porozumieniu z nimi:

Równolegle z elementami umiarkowanemi przygoto-

wywali się täk&e do walki komuni&ci. We wszystkich lo-

kalnych związkach partyjnych organizowali oni wszędzie

potajemnie sekcje komunistyczne według instrukcji ZINO-

MIEWA z 27 pazdziernika. Przy każdej takiej sekcji wyz-

naczony był mąż zaufania centrali komunistycznej, często

nawet nieznany członkom samej sekcji, a który centrali

stale sprawe zdawał z nastrojów panujących pomiędzy posz.

czególemi członkami sekcji, przygotowując w ten sposób

możliwość wyborów przyszłych członkw partji komunistycz-

nej. Sekcje te, jakkolwiek nie występując z partji

socjalistycznej, *ciśle jednak współdziałały z dawniej

już istniejącą pertją komunistyczną, a wobec tego że

ta ostatnia składała się w Szwajcarji wyłącznie z robot-

ników i miała na swem czele ludzi tylko najzupełniej

prostych (HERZOG, LIEB otc: .) niezdolnych z braku wyksz-

tatcenia do szerszej politycznej akcji, przywódcy lewicy

Р.8.8. coraz bardziej wpływów nabierali na kierownictwo
---
camejże komunistycznej mrtji. Wobec uwięzienia PLATENA

xktóry właściwie duszą jest całego ruchu, corazbardziej

na czoło się wysuwają ex pastor Jules HUMBERT-DROZ,

który już razem z HERZOGEM był w Moskwie na letnim kon-

gresie III Międzynarodówki, Doktór WELTI z Basyleji i

Robert GRIMM , bardziej umiarkowany, ale hezwarunkowg
r |
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najzdolniejszy z nich wszystkich.-

Wobec mniejwięcej równych sił obu obozów, w ło-

nie samej partji socjalistycznej, i niemożliwości prze-

widzenia decyzji kongresu, zarząd partji znajdował się

aż do jego zwołania w trudnem położeniu. Scyssja zda-

wała się nieunikniong, miałaby jednak za skutek zupet-

ne rozdwojenie partji, gdyż odpadła by od niej Szwajcar

ja francuska i związki ayndykślne i partja przestała by

być politycznym wyrazem dążności całego proletarjatu

szwajcarskiego i miałaby nadal tylko czysto lokalne zna-

czenie w szeregu niemieckich okręgów.?

Pod takiemi to Milumil/zebra się kongres w

Bernie, dnia 10 Grudnia 1920r.- Tak jak we wszystkich

krajak, tak i tu zarysowały się odrazu ид anim—

ugrupowania -

1) Za дужина дюны-аш: ale przeciw 21

punktóm, ale raczej za ich rewizją i ałagodzemem za

porozumieniem z Moskwą - grupa GRIMMA (anal&giczna włos-

kiej grupie Serrati)~

2) Za demokrac jjai haufig“; przeciw Mosk-

wie, - grupa НАШЕ ( we Włoszech Tux-ati.y

< 3) Besuględni komuni&ci- grupa "ЕБН! HUMBERT

DROZ( we Włoszech Bonbucci)

_ Pierwsze dwie ‘mj'mfim, Paul GRABER, NOBBS

NAINE, LEUBA(z Genewy) HAAB, MULLER, MARBACH, Emma,)"

e mtavaniu adnaloi partji/

przeciwko komunistom (WELTI, HUMBERT-DROZ, BICIŒL,BEL-

MONT , ARNOLD, BRUNNER, REBER, SCHNEIDER, REINHARD , HER- -

 

206) żądających bezwzględnego posłuszeństwa Monk-gt,
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wykluczenia z partji umiarkowanych elementów i przemia~

nowania jej na "Partję Komunistyczną Szwajcarską" Sekcje

111 Międzynarodówki.

/

кадет punktem na porządku obrad był wniosek

zarządu partji w sprawie przystąpienia do III Międzyna-

roddwki. Wniosek ten brzmiał - w skróceniu,
Сања

1) 21 punktów pozostaje odrzuconych Jako niewy-

konalne.- s<--- inny

2) Poleca się zarządowi partji porozumienie się

morenoksross

z partjami innych krajów, prugnqcemì preystapic

   do III Międzynarodówki, lecz ma

›

mogąc
22

jet 21РМ:codowspólne„Łaałmlajqcvj

na celu złagodzenie 21 рынки?/і ţemze samem

umożliwienie jedności proletarjatu.

3) Decyzja ta zostanie poddaną powszechnemu gło-

sowaniu (referendum) wszystkich członków partji.

Po krótkiej dyskusji, w której referentami pojedyh-

czych odłamów byli GRIMM, GRABER, WELTI i HUMBERT-BROZ ,

a która toczyła się w zakresie zwykłych komunalow, wnio- -

 

sek poddano głolannlu.Wniosek grze".-
---  

  

przeciwko 210, рос вет komunilc

i пиринг]. w innym 1……vhmqrękępod

nazwą "Kongres Lewicy P.S.S.,.”Zebrali się tam

WELTI dr. 2 Basyléji

 

WSS Konrad

KUNG i

BLOCH Rosa Grupa Zurychska.

GRIMM Ra a

24|



WETSTEIN adwokat z Zurychu.

GRABER Cesar z Chaux-de-Fonds.

HUMBERT-DROZ Jules sekretarz romandskiej sekcji

komunistyczne j.

SCHNEIDER redaktor "Vorwärts" z Basyle ji;

redaktor "Vorwérts" z Baayleji;

BIQKEL sędzia z Zurychu:

REBERCharles.

ge
e"

BRUNKER Ernst
z Redakeji "La Nouvelle

LACHENAL René ä I:;hmtionelo w Gene-
wie.- ##

CHAHLIN Emil

HERZOG Jakob z Zurychu.

î KAPP
HAUSMANN
NOBBS były regaktor "Volksrecht" w Zurychu;

ş 2 Zurychu.~

Sam spis ten wskazuje do]

niemiecki przeważa ….st lkrujnmx elementami Благоп—
\

ji.

  

Na porządku dziennym tego kongresu lewicy partji

znalazły się następujące kwestje do zdecydował::

1) 21 punktów moskiewskich.

2) Rozłam partji

3) Organizacja szwajcarskiej komunistycznej

partji.

4) Forma walki w Sewajearji.

5) Kwestje organizacyjno:

6) Wybory.

ij .... re

 



1.

21 warunków moskiewskich uznano za słuszną, jedy

nie możliwą podstawę na której P:S.IS: może przystąpie do

III Kiędrynarodówkl i na której może nastąpie połączenie

między lewicą P.SS a dotychczas istniejącą partją ko-

munistyesng azwajcaukq.

2.

W Кипр scysji partji, komunisci postanowili

narazie z P.S.S. nieWWW-z

do referendum w którego ostateczny przychylny dlanoble

wynik“№№

ą

nadzie“…ma

by nieodzowna po referendum scysja przybrała charakter

wykluczenia z partji umiarkowanych element@w, co pozos-

tawiłoby im nie tylko moralne prestige zuyci@stwa, ale

i fundusze partyjne. W razie gdyby referendum wypadło
a rarecarnea

na ich визитку“ , mniejszość kvmhtzgczna, muszemiehtuenete
wtedy z put-j]. wystąpic, utworzyłaby natychmiast "Sekcję

 

Y

smi Se

i

ci c

ecz

szwajcarską III Międzynarodówki"w połączeniu zistnieją—

cemi już komunistami, i rozpoczęłaby walkę z umiarkowa~

nym kierunkiem.

3 i 6 .-

Jako najwyższy organ nowej partji, postanowiono

utworzyć centralny komitet wykonawczy szwajcarskiej komu-

nistyczne j pal-til: Weszli do niego z wyborów HUMBERT-

DROZ, WEREOG, BELMONT, REBER i GRABER. Centralny komitet

ma za zadanie rozpatrzenie kwestji połączenia się lewego

skrzydła P.S.—S: z komunistami i zwołanie w tym celu kon-

Pozatem 
grasu dla ostatecznego dakonania zjednoczenia.

(Ș

 



ma on za zadanie kontrolować działalność podrzędnych mu

sekcji (których dzis już jest 48 ) i śledzie za c zys-

łością komunistycznych ich przekonań. Ma on dalej па-

tychmiast nawiązać stosunki z moskiewską centralą i sta-

le potem dbać o ich utrzymaniu: Pozatym utworzono sta-

łe biuro komunistyczne w Basyleji, które stale ma służyć

do pośrednictwa w stosunkach z partjami ościennych krajì:

Ogólne nad nim przewodnictwo objął HUMBERT-DROZ, lecz

faktycznym kierownikiem został Dr: WELII, zamieszkujący

stale Basyleje, gdzie biuro też ma mieć swoją siedzibę:

Organami biura mają być "Vorw&rts" w Bazyleji i "L'Avant

Garde" w Genewie; To ostatnie pismo zastąpic mÏäotychcza

w Genewie istniejącą "La Nouvelle Internationale" i roz-

szerzać swoją działalność na Sabaudje fmnouskäfdûba pis-

ma finansowo zależne są wprost od kasy partji. Sekreta-

rzami partji zostali HERZOGi BELMONT, na niemiecką Szwaj

carje, BRUNNER i P; GOLAY na francuską.

4 i 5.-

Dla prowadzenia walk, kongres postanowil -

Wykorzystywać ruch bezrobotnych, organizować

ich i wspomagać, urządzać przy każdej możliwe

okazji meetingi i protesty oraz zamachy na

przedstawicieli władz państwowych, organăzo-

wać tajnie lokalne sowiety, zwołać jaknajpre-

dzej kongres komunistów szwajcarskich, zapre-

szać wybitnych komunistów kraji sąsiednich

do współdziałania z komunistami szwajcarskie-

mi, wejść w scisłe porozumienie : komunista
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mi francuskiemi prowincji pogranicgnych, ce-

lem scisłego z niemi vspéldziahniu; Brzy-

kładać wszelkich starań celem uśłiadamiania

ogółu o istniejących w Rosji stosunkach i

o wprowadzonych tam w życie, zasadach komuniz

mu.

Organami partji, oprócz wyżej wspomnianych, są

jeszcze "Der Kommunist" w Zurychu, i "Neue Ordnung" w

Bernie.

Po secessji lewego komunistycznego skrzydła

zwycięski odłam umiarkw any nadal prowadził swoje obrady

Rekrutuje się on potroohq ze wszytkich kantonów szwaj-

  

e 200000

stanął za komunistami, głównie Jedna z kan onów

------ ---

carji- francuîkis]. Zvyeiqsîvo swoje zawdzięcza on prze-
|---.g…ж

dewszystkiem syndykaton, które w całości za nim stanęły
ноарrcedegeoremszeasam

W tymznalezli się GRABER i GRIMM z Berna,

NATNE, NICOLE, SCHMIDT, z Aarau, GREULICH i NOBBS z Zury

 

chu.~ Przeciwko wszelkim oczekiwaniom, идуће–ђ} się

do tej grupy także i №

Odrzuciwszy 21 warunków moskiewskich, kongres

w zakresie polityki zagranicznej, postanowił polecic

_ zarządowi partji wejście w porozumienie z partjami in-

nych krajów, znajdującemi się w tym samym położeniu, ce-

lem wspólnego opracowania programu "Nowej III Mi@dzyna-

rodéwki", w które j by wszystkie siły понимаш mogły

św ону |
a101USNI
тувапстја

57

się zjednoczyć.
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-W zakresie programu politycznego partji znacz-

ną większością głosów przeszedł wniosek GRABERA, który

brzmiał -

* By dojść do swego celu i złamać opozycję odsu-

" niStej wreszcie od władzy burżuazji, rząd robotniczy

" panować będzie w formie dyktatóry proletujatu’ Dykta-

tura, czyli objęcie władmy przez proletariat (który w

" tej chwili będzie klalqpanu::_ *̀

* burżuazyznśłntrewoluo i, в

zę prze «:qu & <od ustroju

  

  

"---ez
celem przyzwyciężenia
eresie

tylko fa-

soc jtlistycmogo. ‚Роша jaką przyjmie ta душит,

zależyć będzie od ekonomicznych, politycznych i soc jal--

"nych val-uni“ 1 od stanowiska jakie wobec niej zajmie

* burżuazja.W razie oporu burżuazji i wielkiego zaost-

 

 

   

Pzenia mtngonimew klasowych, podczas walk oporem tym

" spowodowanych, będzie to bezwzględna gamma zorgani-

zowanej klasy robotniczej AW przeciwieństwie jednak

" do dyktatury burżuazyjnej, dyktatura proletarjatu nie

" będzie dążyła do utrzymania stanowisk, lecz będzie usil.

" nie starała się je znin”: Nie będzie to usiłowanie

" utrzymania korzyścimшшщшщт
" litycznej. ktatura pboletarjatu jest je e srod-ycznej. Dy P і Ј jedyni

herrend
kiem rewolucyjnym, pozwalającym urzoczyviotmenie praw-
p-

 

dziwej socjalistycznej demokracji, a zarazem jedynym

środkiem ostatecznego obalenia kapitalizmu.

* -_Organiczną podstawą dyktatury będzie system

rad, których szczegółowa organizacja zależyć musi odvemmmenmeenmenenes -
" lokalnych warunków. Ponieważ system ten łączyć będzie

nennen-
tak producentów jak pracowników, rzusa on się sam przez

menareip neeeeiePgenCe
się jako najcelowszy dla osiągnięcia kon наший рго-

"Чоно
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dukcją i dla wychowania ludu pracującego do rzeczywis-

…

tej wolności i niezależności. W dziele tym współpracowac

musi zarówno najprostrzy, niewyszkolony robotnik, jak i

разведуизвиђач,-Јн.]: wszyscy spełniający pracę dla

społeczeństwa pożyteczną.

Objęcie władzy przez proletarjat zmieni samo

przez się naturę ради".: Zniknie wyzysk a znim i wszel-

kie różnice klasowe: Każda działalność polityczna coraz

bardziej nabierać będzie charakteru czysto administracyj-

nogo: Przez wkluczenie wszystkich obywateli w jedną kla-

sę pracujących, z czasem przestanie istniec i proletar-

jat jako klasa dominująca, zniknie państwo jako imstru-

ment ucisku, pozostawiając miejsce jednej społeczności

wszystkich wolnych i pracujących ludzi:

Jak widać z powyżej przytoczonego wniosku, ista

nieje tylko minimalna różnica między programem politycz-

nym obu poróżnionych na kongresie „има: Różnice są

przedewszystkiem techniczne i organizacyjne a nie teo-

rytyczne, stąd też przypuszczać można, że Moskwa społ-

kawszy się w Europie z tak silnym i rozgałęzionym opo-

rem przeciwko dyktowanym przez nią warunkom, nie będzie

stawiała przeszkód kompromisowi, którego odłamy ty pożą-

hi!-ią;

#

Rotmistrz i Attachćó Wojskowy P.P.

ts
| ARCHIVES

[ New York

 

   

    


